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Úvod

Hovoříme-li o rizikovém chování u dětí a mládeže, často nám jako první vytane

na mysl užívání návykových látek (a jiné závislosti), záškoláctví a šikana. Jsou to zajisté

formy rizikového chování, které trápí řadu škol a na jejich prevenci je třeba klást nemalý

důraz. Má dosavadní pedagogická zkušenost však ukázala, že u těchto témat prevence

zpravidla končí. Jen velmi sporadicky se ve školách věnuje pozornost formám rizikového

chování, jako je sebepoškozování, rizikové sporty a doprava, projevy rasismu

a xenofobie, sexuálně rizikové chování, poruchy příjmu potravy a syndrom CAN.

Když se o těchto jevech nemluví, máme pocit, jako by ani nebyly. Jenže ony se dějí.

Uveďme si alespoň několik titulků článků z posledních let: „Rostoucí trend napříč

zemí: Mladí řeší problémy sebepoškozováním“ (Seznam Zprávy, 4. 9. 2021),

„S pandemickou nudou roste chuť na zakázaný sex. Přibývá dětské pornografie“

(Deník.cz, 5. 2. 2022), „V ČR vrůstá počet lidí s poruchami příjmu potravy“

(České noviny, 22. 7. 2021), „Počet týraných a zneužívaných dětí se opět zvýšil, přesáhl

8 000 ohlášených případů“ (Nadace Naše dítě, 29. 4. 2015). Tyto články i současné

výzkumy ukazují, že zmíněné problémy nejenom existují, ale jejich výskyt (i mezi dětmi

a dospívajícími) narůstá. Jelikož se o těchto formách rizikového chování málo mluví,

žáci, kteří jsou těmito jevy ohroženi, se zpravidla za své problémy stydí, nikomu

se nesvěří (maximálně svému vrstevníkovi, který bývá loajální a takové tajemství nikomu

neřekne) a zůstávají pak na celou situaci sami. To může skončit i fatálně.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vybraných forem rizikového chování

a jejich prevencí mezi žáky na 2. stupni základní školy. Pro účely této práce byly vybrány

takové formy rizikového chování, na jejichž prevenci ve školách není brán takový zřetel:

sebepoškozování, rizikové sporty a doprava, projevy rasismu a xenofobie, sexuálně

rizikové chování, poruchy příjmu potravy a syndrom CAN. Problematika negativního

působení sekt byla záměrně vynechána, neboť mezi žáky 2. stupně ZŠ jde o velmi

okrajové téma.

Cílem práce je zmapovat výskyt těchto sociálně patologických jevů mezi žáky

na 2. stupni několika základních škol na Trutnovsku, a to formou dotazníku vlastní

konstrukce. Jeho výsledky budou sloužit k sepsání konkrétních doporučení pro úpravu

minimálního preventivního programu jednotlivých škol pro následující školní rok.
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Práce je rozčleněna do pěti kapitol, přičemž první čtyři kapitoly shrnují teoretické

poznatky z prostudované literatury. První kapitola se zabývá charakteristikou žáka

2. stupně ZŠ. Druhá část se věnuje subjektům, které vykonávají preventivní práci

na základní škole. Prostor je zde věnován práci (třídního) učitele, členům školního

poradenského pracoviště, ale i školským poradenským zařízením a dalším externím

organizacím. Ve třetí kapitole nalezneme vymezení pojmu prevence, koncepci

minimálního preventivního programu i představení prevence jako součásti rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Čtvrtá kapitola přináší teoretický základ

k vybraným formám rizikového chování – definice, dělení, současné výzkumy, možnosti

jejich prevence na školách apod. Závěrečná kapitola práce se věnuje samotnému

výzkumu od jeho tvorby přes sběr dat až po jeho analýzu.

Práce nese mírně matoucí název Problematika realizace minimálního

preventivního programu pro 2. stupeň ZŠ v Trutnově. Vzhledem k nečekaným

okolnostem realizace výzkumu bylo dotazníkové šetření nakonec provedeno na jedné

škole v Trutnově a na dvou školách v přilehlých menších městech. Z tohoto důvodu

je dále v práci používáno místo „v Trutnově“ spojení „na Trutnovsku“.

Věřím, že tato bakalářská práce mi bude přínosem jak pro mou práci učitelky,

tak v dohledné době i pro mou práci metodika prevence. Přínosem snad bude

i pro zúčastněné školy, které mají odvahu nezakrývat před zmíněnými problémy oči

a zjistit, jaká je realita mezi jejich žáky. Mám naději, že otevření těchto témat povede

k vzájemnému dialogu mezi dětmi a autoritami a že školy budou věnovat větší pozornost

jejich prevenci.
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1 Žák 2. stupně základní školy a jeho charakteristika

Žáci navštěvující 2. stupeň základní školy mívají až na výjimky věk v rozmezí

12 až 15 let. Tento relativně krátký časový úsek však přináší v životě dospívajícího

jedince celou řadu změn a výzev jak pro něho samotného, tak pro jeho nejbližší.

Máme-li žákům 2. stupně ZŠ porozumět, je třeba si přiblížit, čím si v tomto období

procházejí a co je pro tuto věkovou skupinu charakteristické.

Langmeier a Krejčířová (2006) pojmenovávají toto období jako fázi pubescence.

Pubescenty charakterizují takto: „…vytvářejí si zvláštní znaky i specifickou subkulturu

s odlišným vyjadřováním, oblečením a úpravou, někdy zakládají i zvláštní neformální

či formální seskupení, různá „hnutí mládeže.“ Oproti tomu Siegel (2016) nazývá toto

období adolescencí, která trvá přibližně od 12 až do 24 let. Podle něj je adolescence

obklopena celou řadou mýtů, které z ní v očích společnosti vytvářejí „něco, co se musí

přežít.“ Toto tvrzení je však značně zjednodušující a omezené. Všechny změny,

jež adolescence přináší, přicházejí díky zdravému vývoji mozku. V tomto období se mění

způsob myšlení, rozhodování, argumentace, soustředění pozornosti, vzpomínání

i vztahování se k druhým.

Siegel (2016) vyjmenovává čtyři typické vlastnosti pro dospívající mysl:

vyhledávání všeho nového, sociální zapojení, zvýšenou emoční intenzitu a tvůrčí

objevování. Každá vlastnost má své výhody a nevýhody. První z nich přináší do života

nadšení a otevřenost ke změnám, ale také příliš velkou tendenci k riskování, což vede

k nebezpečnému chování a zraněním. Touha po sociálních kontaktech (zejména

s vrstevníky) vede k vytváření podpůrných vztahů, což přispívá duševní pohodě.

Současně s tím však dospívající silně omezují své vazby na dospělé, kteří jim mohou

v případě krizových situací kompetentně pomoci. Žáci díky zvýšené emoční intenzitě

mohou prožívat svou každodennost s neuvěřitelným elánem, na druhé straně je právě

intenzivní emoce mohou zcela ovládat a dovést až k přehnané impulzivitě a náladovosti.

Tvůrčí objevování souvisí s nově vyvinutým pojmovým myšlením a abstraktním

uvažováním. To umožňuje (nejen) dospívajícím vidět věci nově, zpochybňovat zavedený

stav věcí a hledat neotřelé způsoby a inovace. S tím se pojí také hledání smyslu života,

což může vést ke krizi identity a zranitelnosti vůči tlaku okolí.
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Také tělesný vývoj dospívajících přináší nové změny. Dochází k rychlejšímu

růstu postavy, dozrávají pohlavní orgány i sekundární pohlavní znaky a s tím se objevuje

i silná sexuální touha. U dospívajících vzrůstá subjektivní význam zevnějšku. Začínají

se o sebe více starat, protože se srovnávají se svými vrstevníky, kterým se chtějí podobat

či zalíbit. Současně o svém vzhledu neustále pochybují. Vágnerová (2005) upozorňuje

také na fakt, že zevnějšek dospívajících vypovídá i o jejich příslušnosti k určité skupině,

vzoru apod. Můžeme zde vidět tedy opačnou tendenci – ne se přizpůsobit, ale naopak

odlišit, být extravagantní. Langmeier a Krejčířová (2006) zmiňují, že v období

pubescence se rozvíjí také hrubá motorika – dospívající se zlepšují v síle, hbitosti, smyslu

pro rovnováhu i v pohybové koordinaci – z toho pramení zvýšený zájem o sport.

Velkou výzvu v období dospívání tvoří otázka normálnosti. Koneckonců i tato

práce se zaměřuje na to, co je u žáků 2. stupně ZŠ normální a co už lze považovat

za nežádoucí a rizikové. Fischer a Škoda (2014) upozorňují, že vymezení normality

je velmi proměnlivé a záleží na několika faktorech či úhlu pohledu. V prvé řadě hraje


[…]


vědět, že mají právo říkat ne, měly by být seznámeny s tím, že nikdo nemá nárok jim

ubližovat nebo se jich nevhodně dotýkat, měly by vědět, že není jejich chyba, když se

něco podobného stane atd. Za důležité považuji také edukovat učitele, jak syndrom CAN

u dospívajících odhalit. Většina forem tohoto syndromu je trestným činem. Máme-li

podezření, že nějaké dítě je tímto syndromem ohroženo, platí ze zákona ohlašovací

povinnost.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou vybraných forem rizikového chování

a jejich prevencí mezi žáky na 2. stupni základní školy. Cílem práce bylo zmapovat

výskyt těchto sociálně patologických jevů mezi žáky na 2. stupni několika základních

škol na Trutnovsku, a to formou dotazníku vlastní konstrukce. Jeho výsledky měly sloužit

k sepsání konkrétních doporučení pro úpravu minimálního preventivního programu

jednotlivých škol pro následující školní rok. Tento cíl byl naplněn.

K naplnění cíle práce přispělo teoretické zpracování tématu. První kapitola

se zabývala charakteristikou žáka 2. stupně ZŠ. Druhá část se věnovala subjektům, které

vykonávají preventivní práci na základní škole. Prostor byl věnován práci (třídního)

učitele, členům školního poradenského pracoviště, ale i školským poradenským

zařízením a dalším externím organizacím. Ve třetí kapitole byl vymezen pojem prevence

a představena koncepce minimálního preventivního programu, včetně prevence jako

součásti rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Čtvrtá kapitola

přinesla teoretický základ k vybraným formám rizikového chování – sebepoškozování,

rizikové sporty a doprava, projevy rasismu a xenofobie, sexuálně rizikové chování,

poruchy příjmu potravy a syndrom CAN. U každého tématu autorka uvedla definici,

dělení, současné výzkumy a možnosti jejich prevence na školách.

Na základě teoretických poznatků bylo realizováno vlastní výzkumné šetření,

které sloužilo jako nástroj pro screening vybraných rizikových jevů u žáků 2. stupně ZŠ.

Vlastního výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 276 žáků z třech různých škol

na Trutnovsku. Dílčím cílem výzkumu bylo mimo jiné porovnat míru výskytu vybraných

rizikových jevů napříč ročníky a zjistit postoje žáků k preventivnímu působení na škole.

Pro tyto potřeby bylo stanoveno šest hypotéz, které byly opřeny o prostudovanou

literaturu. Čtyři hypotézy se potvrdily, jedna byla potvrzena částečně a jedna byla

označena za neplatnou.

Ze zjištěných dat vyplývá, že z vybraných forem rizikového chování jsou žáci

nejvíce ohroženi sebepoškozováním, sledováním pornografie a syndromem CAN.

Každý pátý žák, který se zúčastnil výzkumu, si alespoň jednou ublížil. 31 % respondentů
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uvedlo, že alespoň někdy sledují pornografii. Celkem 9 % ze všech respondentů

odpovědělo na otázku, zda se stali obětí týrání či zneužívání, ano. To jsou data,

před kterými bychom neměli zavírat oči a je potřeba těmto oblastem věnovat v blízké

době zvýšenou pozornost. Nutno však podotknout, že ani ostatní oblasti rizikového

chování nejsou zanedbatelné. Kupříkladu 49 % respondentů má rádo jízdu ve velké

rychlosti nebo pád z velké výšky, 52 % žáků se ve škole setkalo s projevy rasismu

a xenofobie, zhruba 50 % zúčastněných děvčat není spokojeno s vlastním tělem

a současně 20-30 % z nich se uchýlilo k nezdravému snižování váhy apod.

Na základě výsledků výzkumného šetření byla pro potřeby zúčastněných škol

sepsána konkrétní doporučení k úpravě minimálního preventivního programu

pro následující školní rok. Autorka sepsala jak obecná doporučení k preventivní práci

na škole, tak tipy k jednotlivým tématům, jimž se věnuje tato práce. Tato doporučení

budou spolu s konkrétními výsledky za danou školu předána ředitelům zúčastněných

škol. Data z výzkumného šetření byla také poskytnuta Ústavu sociálních studií

na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové k dalšímu zkoumání.
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ČESKO. Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a

školských poradenských zařízeních. In: Zákony pro lidi [online]. © AION CS, s.r.o. 2010-

2021 [cit. 13.12.2021]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72
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TYŠER, J. Školní metodik prevence. Most: Hněvín, 2006. 103 s. ISBN 80-86654-17-6.

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I.: dětství a dospívání. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2005. 467 s. ISBN 8024609568.

VALENTOVÁ, L. Školní poradenství II. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická

fakulta, 2013. 207 s. ISBN 9788072906291.

V ČR vrůstá počet lidí s poruchami příjmu potravy. In: České noviny [online]. 22. 7. 2021

[cit. 22. 3. 2022]. Dostupné z: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-cr-vzrusta-pocet-

lidi-s-poruchami-prijmu-potravy/2066808

ZVADOVÁ Z., JANOUŠEK S. a Z. ROTH. Úrazovost u dětí školního věku – současné

96

směry prevence. Praha: Státní zdravotní ústav, 2016. 17 s. Dostupné z: http://casopis-

zsfju.zsf.jcu.cz/prevence-urazu-otrav-a-

nasili/administrace/clankyfile/20120723112748680870.pdf
