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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce vykazuje promyšlenou formální i obsahovou
strukturu. Zadané téma je řešeno komplexně s důrazem na problematiku prevence rizikového chování
mládeže. Cíl práce je naplňován tím, že autorka důkladně analyzuje vývojové potřeby dětí na druhém
stupni základní školy. Za klíčové téma v teoretické části je možné považovat kapitoly věnované osobě
učitele jako důležitému činiteli ve vytváření příznivé atmosféry důvěry a spolupráce. Pečlivě
provedeným a designem kvantitativního šetření autorka získává data potřebná pro návrh úpravy MPP
pro ZS. Práce tak vykazuje vysokou míru možného uplatnění v praxi.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 16 %. Jedná se o duplicitní citace
primárních zdrojů v jiných dokumentech. Autorka řádně odkazuje. Prosím o vyjádření se k citaci od
Vaďurové - RVPZ.
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Jazyková a stylistická úroveň práce:
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

1. Formální a jazykové požadavky
1.1. Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) Odborný jazyk bez

gramatických a stylistických chyb. Kultivovaný a věcný autorský text.

A B C D E F

1.2. Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO
690, teoretické zázemí autora) Dodržena pravidla práce s literaturou, řádně odkazuje
na zdroje a odděluje primární citace od parafrází.

B C D

1.3. Úroveň formálního zpracování (členění práce, původní a poznámkový aparát, prílohy,
grafika atd.)

A B C D E F

1.4. Metodika práce: Adekvátnost použitých metod práce. Dodržení formálních
požadavků. Popisný a aplikovaný výzkum. Kvantitativní výzkumné šetření
prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce přináší poznatky využitelné v praxi škol.

A B C D E F

7.5. Využití praktických zkušeností. Využití v zaměření výzkumu a ve formulaci otázek
v dotazníku.

A B C D E F

2. Obsahová stránka a přínos práce
2.1. Přístup autorky k řešení zadané problematiky

A B C D E F

2.2. Cíl práce a jeho splnění: zmapovat výskyt těchto sociálně patologických jevů mezi žáky
na 2. stupni několika základních škol na Trutnovsku, a to formou dotazníku vlastní
konstrukce. Jeho výsledky budou sloužit k sepsání konkrétních doporučení pro úpravu
minimálního preventivního programu jednotlivých škol pro následující školní rok - je
splněn.

A B C D E F

2.3. Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a
subkapitol

A B C D E F

2.4. Dosažené výsledky, odborný prínos a využitelnost práce v praxi. Vysoká využitelnost
v praxi - validní výsledky výzkumného šetření a možnost jejich použití při konkrétních
opatřeních preventivního charakteru.

A B C D E F

2.5. Prezentace závěrů

A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Na základě zkušeností z prostředí školy, ve které jste prováděla šetření, můžete sdělit svůj

názor na případné efektivní využití výsledků výzkumu?
2. Prosím o upřesnění citační shody, viz. část antiplagiátorská kontrola.

Výsledné hodnocení: A
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